КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 мая  2016 года                              № 78                                            ст.Октябрьская

Об утверждении Порядка распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 21.10.2001 № 136-ФЗ, Федерального закона от 21.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Октябрьского сельского поселения Крыловского района, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Октябрьского сельского
поселения Крыловского района
Г.И. Копыт
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Октябрьского сельского
поселения Крыловского района
от 11.05.2016г. №78
ПОРЯДОК

распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района

1. Общие положения

Порядок распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Порядок определяет цели и задачи распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района (далее - земельные участки), порядок принятия решений по распоряжению такими земельными участками.

2. Цели и задачи распоряжения

земельными участками

2.1. Целью распоряжения земельными участками является создание условий для рационального и эффективного использования земельных ресурсов в соответствии с полномочиями, которыми органы местного самоуправления наделены в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Основными задачами распоряжения земельными участками являются:

2.2.1. Ведение учета незастроенных земельных участков.

2.2.2. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО Крыловский район и бюджет Октябрьского сельского поселения за счет вовлечения в оборот неиспользуемых земельных участков, проведения торгов по их продаже и продаже права на заключение договоров аренды земельных участков.

2.2.3. Обеспечение контроля за использованием земель.

2.2.4. Контроль за соблюдением сроков и полнотой внесения арендной платы за земельные участки.

3. Порядок приобретения прав на земельные участки, на которых расположены здания, строения, сооружения

3.1. Физические и юридические лица, являющиеся правообладателями или собственниками объектов недвижимости, расположенных на земельных участках, (далее – заявитель) обращаются в уполномоченный орган администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района в сфере земельных отношений с заявлением о приобретении прав на земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями (примерная форма утверждается правовым актом администрации Октябрьского сельского поселение).

3.2. Вместе с заявлением представляют следующие документы, необходимые для приобретения прав на земельный участок:

3.2.1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица.

3.2.2. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе.

3.2.3. Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).

3.2.4. При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

3.2.4.1. уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

3.2.4.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

3.2.5. Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:

3.2.5.1. уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

3.2.5.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

3.2.6. Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

3.2.7. Копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в подпунктах 3.2.1 – 3.2.6 пункта 3.2 Порядка.

3.2.8. Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у заявителя(ей) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров.

3.3. Документы, указанные в подпунктах 3.2.2, 3.2.4, 3.2.4.1, 3.2.5, 3.2.5.1, 3.2.6 пункта 3.2 Порядка, не могут быть затребованы у заявителя, ходатайствующего о приобретении прав на земельный участок, при этом заявитель вправе их представить вместе с заявлением о приобретении прав на земельный участок.

3.4. Уполномоченный орган администрации Октябрьского сельского поселения  в сфере земельных отношений рассматривает заявление с приложенными к нему документами и обеспечивает:

3.4.1. В месячный срок со дня поступления заявления принятие правового акта администрации Октябрьского сельского поселения о предоставлении земельного участка на праве собственности, в аренду или в случаях, указанных в пункте 1 статьи 20 Земельного кодекса Российской Федерации, на праве постоянного (бессрочного) пользования. В месячный срок с даты принятия правового акта администрации Октябрьского сельского поселения о предоставлении земельного участка на праве собственности или в аренду уполномоченный орган администрации Октябрьского сельского поселения в сфере земельных отношений осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или аренды земельного участка и направление его заявителю с предложением о заключении соответствующего договора.

3.4.2. В случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастрового паспорта земельного участка, на основании заявления физического или юридического лица в месячный срок со дня поступления указанного заявления утверждение и выдачу заявителю схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. Лицо, которое обратилось с заявлением о предоставлении земельного участка, обеспечивает за свой счет выполнение в отношении этого земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением    об    осуществлении    государственного      кадастрового       учета
этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» (с последующими изменениями).

Уполномоченный орган администрации Октябрьского сельского поселения в сфере земельных отношений в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта земельного участка обеспечивает подготовку, принятие и направление (с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка) правового акта администрации Октябрьского сельского поселения о предоставлении этого земельного участка лицам, указанным в пункте 3.1 Порядка.

4. Порядок предоставления земельных участков для строительства

4.1. Предоставление земельных участков для строительства заявителям осуществляется с проведением работ по их формированию:
- с предварительным согласованием места размещения объекта;

- без предварительного согласования места размещения объекта.

Предоставление земельных участков в собственность физических лиц, а так же юридическим лицам может осуществляться бесплатно (без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов) в случаях и в порядке, которые установлены Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Краснодарского края.

Предварительное согласование места размещения объекта не проводится при размещении объекта в соответствии с документами территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий, а также в случае предоставления земельных участков физическим лицам для индивидуального жилищного строительства.

Специалист I категории
юридического отдела
администрации Октябрьского

сельского поселения
О.В. Косач